СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЛМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

Тридцать третьей сессии

16.12.2013  №212
с.Новоселово

О плане социально-экономического развития Колмаковского сельсовета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов

   В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о порядке разработки и принятия планов и программ социально-экономического развития Колмаковского сельсовета утвержденного решением № 83 тринадцатой сессии от 05.04.2007 года, руководствуясь статьей 19 Устава  Убинского района Новосибирской области,

Совет депутатов Колмаковского сельсовета РЕШИЛ:
1.  Принять прилагаемый  план социально-экономического развития

     Колмаковского сельсовета на 2014 год и плановый период 2016 и

     2016 годов (прилагается).

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания и опубликования.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу Колмаковского сельсовета.

Председатель Совета депутатов                                  А.И. Мироненко

                                                                                                                  ПРИНЯТ

Решением тридцать третьей сессией

 Совета депутатов Колмаковского сельсовета

              Убинского района

Новосибирской области

от 16 декабря 2013 №212.

ПЛАН

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

КОЛМАКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

на 2014 год и плановый период
2015 и 2016 годы
                                                         с. Новоселово

2013

СОДЕРЖАНИЕ
ПЛАН
                                              социально-экономического развития поселения

     на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы
1. Цели и задачи социально-экономического развития муниципального

    образования                                                                                                               3
2  Основные мероприятия реализации  плана

   социально-экономического развития муниципального образования                   5
3. Основные индикаторы социально-экономического развития

   муниципального образования на 2014 -2016 годы                                                 9
4. Планируемое создание новых и расширение действующих

   производств в 2014-2016годах                                                                               14

5. Мониторинг хода реализации плана социально-

    экономического развития муниципального образования:                                 15

5.1 .Методики мониторинга хода реализации плана.                                             15

5.2 Мероприятия по контролю за ходом реализации                                             15

    плана.
ПЛАН

социально-экономического развития

МО Колмаковский сельсовет

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы
1. Цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования

       На основе проведенной оценки социально-экономического развития  муниципального образования за период 2014-2016 годы, анализа основных проблем с учетом резервов социально-экономического развития ( см. раздел «Приоритетные направления социально-экономического развития) перед муниципальным образованием Колмаковский сельсовет в перспективе стоят следующие цели и задачи:

Социальные цели и задачи программы.

    Повышение уровня жизни населения МО за счет повышения заработной платы, повышения уровня социального обслуживания наиболее незащищенных слоев населения: пенсионеры, дети, многодетные семьи. Повышение медицинского уровня обслуживания населения. Повышение уровня снабжения населения товарами повседневного спроса.

Повышение использования потенциала сельскохозяйственного производства.

    Увеличение поголовья КРС, свиней за счет личного подсобного хозяйства. Снабжение населения кормами для скота. Организация сбыта готовой продукции (мяса) с помощью предпринимателей и заключения договоров с мясокомбинатами.

Расширение малого бизнеса.

     Привлечение предпринимателей для организации малых предприятий по переработке мяса, реализация молочных продуктов на территории Колмаковского поселения и выпечки хлебобулочных изделий. Организация службы ритуальных услуг.

Развитие потребительского рынка и сферы услуг.

     Организация малых предприятий по оказанию населению бытовых услуг: ремонт обуви, парикмахерские услуги, пошив одежды.

Совершенствование развития транспортной системы и связи.

     Для более эффективной работы транспорта необходимо иметь дороги с твердым  покрытием, а также специализированную технику по обслуживанию и ремонту дорог.

Расширение телефонной сети.

Развитие строительного комплекса.

     Развитие строительства жилья для жителей сел.

Развитие жилищно-коммунального хозяйства.

     Капитальный ремонт водопроводных сетей.

Развитие местного самоуправления.

    Организация на территории Колмаковского сельсовета общественных организаций, активизация работы женсовета, административной комиссии, привлечение к работе с населением депутатов сельсовета.

Инвестиции и социально-экономическое развитие муниципального образования.

Инвестиционные вложения в основной капитал как основа подъема социально-экономического развития муниципального образования.

Собственный финансовый и инвестиционный потенциалы муниципального образования.

Оценка конкурентоспособности муниципального образования в борьбе за привлечение инвестиционных ресурсов.

Экспертная маркетинговая оценка внешней инвестиционной поддержки товаропроизводителей и производственной инфраструктуры муниципального образования.

Инвестиционная поддержка развития социальной сферы из бюджета субъекта Российской Федерации.

Развитие муниципального сектора экономики.

Финансирование уличного освещения населенных пунктов. Содержание

работника по снабжению газа. Финансирование спортивных мероприятий.

основные показатели финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, подведомственных органам местного самоуправления, и отраслей, реализующих вопросы местного значения, в разрезе трехлетних периодов плана.

Планирование застройки муниципального образования.

муниципальные целевые программы.

2.                                               Основные мероприятия реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования

Колмаковский сельсовет Убинского района

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем  финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	ответственные

	План мероприятий по повышению налогового потенциала МО, обеспечению роста налоговых доходов и рационализации расходов

Организация работы с налогоплательщиками, выработка мер по недопущению роста недоимки.
	2014г
	Доходы бюджета – всего

5559,8
	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава Колмаковского  сельсовета

	Составление и ведение реестра собственников земельных участков, реестра собственников недвижимости, расположенных на земельных участках.

	2014-2016

	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава Колмаковского сельсовета, специалисты

	Осуществление контроля за бесперебойным и качественным электро-,  тепло- и водоснабжением, поставкой газа для населения

Организация освещения улиц, общественных мест.

Уличное освещение с.Новоселово,

пос.Клубничный, с.Колмаково

Текущий ремонт колонок
	2014-2016

	Ежегодно по

               165,1

           100
	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава Колмаковского сельсовета, специалисты

	Содержание дорог.

Очистка от снега, грейдерование
	2014

	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава сельсовета

	Содержание транспорта в рабочем состоянии
	       2014
	          130
	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава сельсовета

	Постановка на учет граждан (согласно поданных заявлений), нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Предоставлении свободного жилья по решению жилищной комиссии
	2014-2016
	1

	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава сельсовета

	Оказать содействие в обеспечении  безопасности хранения библиотечных фондов в муниципальных библиотеках

Выделить денежные средства, на обновление книжного фонда, подписку на периодику

	2014-2016
	Ежегодно по

16
	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава сельсовета

	Обеспечении постоянной и плодотворной работы объектов культуры на территории поселения

Косметический ремонт клубов по поселкам

с.Новоселово

обслуживание противопожарной сигнализации
	2014-2016

     100

100
	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава сельсовета

	Создание рабочих мест, организация общественных работ для безработных
	2014
	40
	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава сельсовета

	Оказание материальной помощи для захоронения малоимущих и безродных граждан поселения

	2014-2016
	Ежегодно по

20

	администрация Колмаковского сельсовета
	Глава сельсовета

	Проведение культурно-массовых мероприятий
	2014
	110

	Глава сельсовета

1.1. Обновление (утверждение) организационной структуры по разработке и реализации среднесрочного плана.

1.2. Отбор и принятие инвестиционных предложений от бизнес-структур.

1.3. Организация конкурсов на выполнение муниципального заказа.

1.4. Предоставление налоговых льгот предприятиям, участвующим в инвестиционных проектах и конкурсах предприятий-товаропроизводителей.

1.5. Разработка мер, стимулирующих привлечение кредитов и компенсационных выплат части процентной ставки.

1.6. Участие в целевых федеральных и региональных программах.

1.7. Создание и актуализация сайта муниципального образования в глобальных информационных сетях

3. Основные индикаторы социально-экономического развития муниципального образования на 2014 -2016 годы

	Показатели развития

района, округа
	Еди-ница

изме-рения
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	отчет
	в процен-тах к преды-дущему  году
	оценка
	в процентах к преды-дуще-му  году
	прогноз
	в процен-тах к преды-дуще-му  году
	прогноз
	в процентах к преды-дуще-му  году
	прогноз
	в процен-тах к преды-дущему  году

	Численность постоянного населения  (на конец года)
	чел.
	626
	96
	626
	100,1
	625
	100,1
	624
	100,1
	624
	100

	Общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 человек населения)
	чел.
	6,2
	0,3
	6,3
	101,6
	6,37
	101
	6,36
	99,8
	6,36
	100

	Общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 человек населения)
	чел.
	20,4
	92,1
	18,8
	92,1
	18,8
	100
	18,8
	100
	18,8
	100

	Число прибывших
	чел.
	4
	73
	4
	100
	4
	100
	4
	100
	4
	100

	Число выбывших
	чел.
	27
	286
	15
	56
	15
	100
	15
	100
	15
	100

	Число детей, умерших в возрасте до 1 года, на 1000 родившихся живыми
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Материнская смертность на 100 тыс. родившихся живыми
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средняя наполняемость классов в общеобразовательных учреждениях – всего,
	чел.
	5,0
	1,06
	5,3
	1,06
	5,31
	1,06
	5,32
	1,06
	5,31
	1,06

	- в т.ч. в городских поселениях
	чел.

	- в сельских поселениях
	чел.
	5,0
	1,06
	5,3
	1,06
	5,31
	1,06
	5,32
	1,06
	5,31
	1,06

	Доля детей в возрасте от трех до семи лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности в общей численности детей от трех до семи лет
	про-цент
	5
	Х
	6
	Х
	4
	Х
	6
	Х
	13
	Х

	Доля детей, охваченных дополнительным образованием (музыкальным, художественным, спортивным и т.п.), в общем количестве детей до 18 лет

	про-цент

	15
	Х
	15
	Х
	15
	Х
	15
	Х
	15
	Х

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнен-ных работ и услуг собственными силами организаций по  видам экономической деятель-ности: добыча полезных ископаемых, обрабаты-вающие отрасли, произ-водство и распределение электроэнергии, газа и  воды, млн. руб.
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	засуха

	в сопост. ценах предыд. года
	в про-цен-тах к пре-ды-дуще-му  году
	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	16,04
	65,5
	23,54
	146,8
	24,72
	105
	25,95
	105
	27,25
	105

	в сопост. ценах предыд. года
	в про-цен-тах к пре-ды-дуще-му  году
	Х
	54,8
	Х
	145,63
	Х
	100,8
	Х
	100,00
	Х
	99,8

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)
	тыс. тонн
	456
	32
	1750
	3,8
	1800
	102,9
	1850
	102,8
	1900
	102,7

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- крупный рогатый скот
	тыс. голов
	211
	82
	202
	96
	206
	102
	210
	102
	214
	102

	  в том числе коровы
	тыс. голов
	100
	91
	95
	95
	97
	102,1
	99
	102,1
	102
	103

	- свиньи
	тыс. голов
	123
	60
	117
	95
	120
	102,6
	123
	102,5
	126
	102,4

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	321
	49,1
	332
	103,4
	343
	103,3
	355
	103,5
	367
	103,4

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	в дейст.ц.
	млн.

руб.

	0,200

	2 119
	12,01

	в сопост. ценах предыд. года
	в про-цен-тах к пре-ды-дуще-му  году
	Х

	Х
	18,60
	Х
	11,32
	Х

	Х

	Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство»,  включая хозспособ
	в дейст.ц.
	млн.

руб.

	в сопост. ценах предыд. года
	в про-цен-тах к пре-ды-дуще-му  году
	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов
	кв.м

общ.

площ.
	0
	0
	0
	0
	80
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м

общ.

площ.
	0
	0
	0
	0
	68,2

	0
	0
	0
	0

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.м
	18,9
	100
	18,91
	100
	18,91
	100
	18,91
	100
	18,91
	100

	Перевезено грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	286,1
	104,0
	288,9
	101
	291,8
	101
	294,7
	101
	297,7
	101

	Перевезено пассажиров автомобильным транспортом  общего пользования
	тыс. чел.
	8,47
	103,3
	8,55
	1,01
	8,64
	1,01
	8,73
	1,01
	8,81
	1,01

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	12,9
	103
	13,02
	1,01
	13,15
	1,01
	13,28
	1,01
	13,41
	1,01

	в сопост. ценах предыд. года
	в про-цен-тах к пре-ды-дуще-му  году
	Х
	98,28
	Х
	95,6
	Х
	96,7
	Х
	96,8
	Х
	96,8

	Объем платных услуг населению
	в дейст.ц.
	млн.

руб.

	в сопост. ценах предыд. года
	в про-цен-тах к пре-ды-дуще-му  году
	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Уровень официально зарегистрированной безработицы
	про-цент
	6,1
	103
	6,3
	103
	6,5
	103
	6,7
	103
	6,9
	103

	Численность занятых в экономике
	чел.
	202
	106
	214
	226
	106
	239
	106
	106
	256
	106

	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	47
	97
	47
	100
	47
	100
	47
	100
	47
	100

	Численность индивидуальных предпринимателей
	чел.
	6
	100
	6
	100
	6
	100
	6
	100
	6
	100

	Удельный вес продукции, работ и услуг, произведенных малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями, в общем объеме выпуска продукции, работ и услуг
	про-цент

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн. руб.
	0,724
	101
	0,731
	101
	0,738
	101
	0,745
	101
	0,753
	1,01

	Общий фонд оплаты труда (для расчета среднемесячной заработной платы), млн. руб.
	млн. руб.
	17,856
	180,6
	18,909
	105,9
	20,024
	105,9
	21,205
	105,9
	22,456
	105,9

	Среднесписочная численность работников, чел. (для расчета среднемесячной заработной платы)
	чел.
	213
	197
	227
	106
	238
	105
	105
	250
	250
	105

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу предприятий)
	руб.
	6 986
	99,3
	6942
	99,4
	7011
	100,1
	7068
	100,8
	7485
	105,8

	Уровень обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами бюджета на 1 человека
	руб.
	0,344
	115,1
	0,666
	1,94
	0,679
	1,01
	0,694
	102
	0,707
	102

	Доходы от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	275,6
	172
	417,4
	193
	424,6
	102
	433,1
	102
	441,7
	102

4. Планируемое создание новых и расширение действующих производств в 2014-2016  годах
	Наименование предприятия, предпринимателя, планирующих создание нового, расширение действующего производства
	Наименование нового производства, расширение действующего
	Количество создаваемых новых рабочих мест
	Вид выпускаемой продукции, оказываемых услуг
	Объем продукции, услуг, произведенных на новых рабочих местах,  тыс.                                                       рублей
	Среднемесячная заработная плата. рублей

	Постоянные производства и рабочие места

	Временные (сезонные) работы

	Общественные работы

	Колмаковский сельсовет

	 3
	Благоустройство территории

	1800

	Трудоустройство детей и подростков (в свободное от учебы время, в летний период)

	Муниципальная Казенное Общеобразовательное Учреждение

	4
	Огораживание территории
	5
	1100

5. Мониторинг хода реализации среднесрочного плана социально-экономического развития муниципального образования:

5.1. Методики мониторинга хода реализации плана.

Ежеквартальный сбор информации о ходе реализации комплексной программы.

Ежеквартальный отчет о ходе реализации комплексной программы на сессии Совета депутатов

Раз в год проведение публичных слушаний .

5.2. Мероприятия по контролю за ходом реализации среднесрочного плана.

Ежеквартальный отчет на сессии Совета депутатов  о ходе реализации комплексной  программы.

Публичные слушания о ходе реализации комплексной программы.

PAGE
5